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فرمانده کل فراجا به کرمان رفت

به دنبال وقوع حادثه تروریستی کرمان و شهادت و مجروحیت جمعی از هموطنانمان در این حادثه، 
فرمانده کل فراجا راهی کرمان شد. روز گذشته و ساعاتی پس از حادثه انفجار تروریستی در مسیر گلزار 

شهدای کرمان، احمدرضا رادان، برای بررسی ابعاد این حادثه وارد کرمان شد. 

حادثه تروریستی سازمان‌یافته 
شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی: جریان تروریسم وجود دارد. از قبل 
احتمالا طراحی کرده‌اند و این کار سازمان‌یافته است. قطع به یقین نهادهای امنیتی و اطلاعاتی باید این 
حادثه را بررسی کنند. دستگاه قضایی باید ورود کند تا ببینیم ناشی از چه بوده است و چه کسانی بوده‌اند.

مکث 2
مکث 1

امروز در سراسر کشور عزای عمومی اعلام شد

هم غزه، هم کرمانهم غزه، هم کرمان

همان کودک‌کش‌هاهمان کودک‌کش‌ها

از چند روز پيش كرمان آماده مي‌شد تا پذيراي سيل عاشقان 
حاج قاسم سليماني باشد؛ مردمي كه عهد بسته بودند به پاس 
رشادت‌ها و شجاعت‌هاي سردار دل‌ها در 13 دي‌ماه و سالروز 
شهادت سردار دل‌ها خود را به مزار او برسانند و در مراسم 
سالگرد شهادت اين سردار بزرگ بار ديگر با او و آرمان‌هايش 
بيعت كنند. روز گذشته، همان روزي بود كه بسياري از مردم 
انتظارش را ميك‌شيدند. جمعيت به سمت گلزار شهداي 

كرمان در حركت بود. كودكان دست مادرانشان را گرفته 
بودند و پيران با كمك جوانان، آرام آرام قدم برمي‌داشتند 
و از كنار موكب‌هايي كه در مسير گلزار شهدا برپا بود عبور 
ميك‌ردند تا اينكه حادثه رخ داد. حادثه‌اي از جنس شهادت، 
حادثه‌اي از جنس مظلوميت و پس از آن بلوار شهداي كرمان، 

فقط اشك بود و خون. 
روز گذشته وقوع 2انفجار هولناك به فاصله 27دقيقه از هم 
در مسير عبور جمعيت، حادثه‌اي هولناك را رقم زد و باعث 
شهادت دستك‌م 103  نفر و مجروحيت دستك‌م 211 نفر شد 
و به همین مناسبت امروز در سراسر کشور و در کرمان به مدت 

3روز عزای عمومی اعلام شد.‌

گروه سرنخگزارش

پیام‌ها‌
 به‌دنبال حادثه تروریستی در گلزار شهدای کرمان، 
جمعی از مسئولان کشوری و بین المللی پیام 

تسلیت صادر کردند.

المسلمین  و  حجت‌الاسام 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه 
در پیامی شهادت شماری از زائران در 
مسیر گلزار شهدای کرمان در سالروز 
شهادت حاج قاسم سلیمانی را تسلیت گفت. در 
این پیام آمده است: تروریست‌های کوردل که اذنابِ 
مستکبران هستند، پس از شکست و هزیمت در 
ناامن‌سازی کشور در توطئه‌های مختلف، تمام همت 
خود را معطوف به انتقام گرفتن از مردمان متدین ایران 
اسلامی کرده‌اند؛ این سیاه‌دلان قسی‌القلب و اربابان 
آدم‌کش آنها باید بدانند ملت ما هیچ‌گاه به‌واسطه این 
دست تحرکات مذبوحانه از آرمان‌های مقدس خود و 
عشق ورزیدن به مسیر و راه نورانی شهدا و حاج قاسم 

عزیز، دست نخواهد کشید.

محمد مخبر، معاون اول رئیس 
از  جمعی  »شهادت  ‌جمهور: 
هموطنان‌مان در گلزار شهدای 
کرمان و در چهارمین سالگرد 
شهادت سردار سلیمانی، روزی تلخ و جانگداز را 
برای همه ایرانیان رقم زد. خون پاک انسان‌هایی 
بی‌سلاح و آزاده و شهروندانی بی‌گناه توسط ایادی 
رژیم صهیونیستی و حامیانش بر زمین ریخت و 
گرچه فیض عظیم شهادت را نصیب آنها ساخت، اما 
همه ما را در غم و اندوه فروبرد. این مصیبت بزرگ 
را به خانواده‌های محترم شهدا، ملت عظیم‌الشأن 

ایران و همه آزادگان جهان تسلیت می‌گویم.«

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه حادثه انفجار تروریستی 
در کرمان را به آیت‌الله خامنه‌ای، 
رهبر معظم انقاب اسامی 

تسلیت گفت.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه در پیامی اقدام تروریستی در 
کرمان را محکوم کرده و به ملت 
ایران تسلیت گفت. در این پیام آمده 
است: با کمال تأسف، حمله تروریستی نفرت‌انگیز 
در کرمان ایران را شنیدیم. برای جان‌باختگان این 
حمله از خداوند طلب رحمت داریم و برای مجروحان 
نیز شفای عاجل مسئلت داریم. ما این حمله 
تروریستی شنیع را با شدیدترین عبارات محکوم 
می‌کنیم. این ضایعه را به مردم و دولت دوست و 

برادر ایران تسلیت می‌گوییم.

جلیل عباس‌جیلانی، وزیر امور 
خارجه پاکستان‌ در پیامی خطاب 
به حسین امیرعبداللهیان نوشت: 
غیرانسانی  حمات  پاکستان 
تروریستی در کرمان که جان چندین بی‌گناه 
را گرفت به‌شدت محکوم می‌کند. تسلیت 
صمیمانه به دولت و مردم ایران. پاکستان در 
این زمان اندوهگین با ایران همبستگی می‌کند.

محسن رضایی، فرمانده اسبق 
سپاه پاسداران در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: »پرچم و میدان مقاومتی 
که قاسم در جهان آغاز کرده، با انتقام، پاسخ 
کور و کشتن زنان و کودکان و مردم بی‌گناه 
خاتمه نمی‌یابد، بلکه پایان آن، پایان ‎اسرائیل 

و صهیونیسم در جهان است. منتظر باشید.«

آخرین آمار شهدا 
 بابک یکتاپرست،سخنگوی

اورژانس کشور اعلام کرد: این حادثه 
 103نفر شهید و ‌211 مصدوم 
 داشته که حال برخی از آنان  

وخیم است.

شهادت 3مأمور پلیس  
افرادی که روز گذشته در انفجار 

تروریستی کرمان به شهادت 
رسیدند، از هر قشری بودند. 

مردم عادی، امدادگر هلال‌احمر 
و مأمور پلیس. دیروز و ساعاتی 

پس از این حادثه یک منبع آگاه 
به خبرگزاری فارس گفت: 3مأمور 

پلیس در حادثه تروریستی کرمان به 
شهادت رسیدند.

شهادت امدادگر هلا‌ل‌احمر 
یکی از شهدای حادثه هولناک 
دیروز، یک امدادگر هلال‌احمر 
جمعیت  مدیرعامل  بود. 

هلال‌احمر کرمان گفت: تیم‌های 
امدادی و واکنش سریع هلال‌احمر 

کرمان برای خدمت‌رسانی به زائران در مراسم سالگرد 
شهادت حاج قاسم سلیمانی در مسیر زائران گلزار 
شهدای استان مستقر و در حال امدادرسانی بودند که 

حادثه انفجار رخ داد. 
رضا فلاح افزود: بنابر اطلاعات دریافتی، ملیکا حسینی 
از اعضای امدادگر جوان این جمعیت در صحنه حادثه و 
حین امدادرسانی به شهادت رسید. به‌گفته مدیرعامل 
جمعیت هلال‌احمر کرمان، دو امدادگر دیگر این 
جمعیت نیز در حادثه تروریستی بعدازظهر دیروز مصدوم 
و به بیمارستان منتقل شده‌اند که وضعیت سلامت آنها 

متعاقبا اعلام می‌شود. 

     نخستين انفجار 

عقربه‌هاي ساعت 14:50 ديروز، چهارشنبه را نشان مي‌داد 
كه در نزديكي زيرگذر گنبد جبليه، انفجاري هولناك رخ 
داد. انفجار درست در دل جمعيت مشتاقي رقم خورد كه پاي 
پياده در راه رفتن به گلزار شهدا، جايي كه سردار دل‌ها در آنجا 
آرميده بود، بودند. ‌نعمت‌اللهي يكي از اهالي كرمان در گفت‌وگو 
با همشهري مي‌گويد: زير گذر گنبد جبليه مسير اصلي رسيدن 
به گلزار شهداي كرمان است. اين زيرگذر، تقاطع بلوار شهدا و 

كمربندي كرمان است و خيابان شهدا به گلزار شهدا منتهي 
مي‌شود. درست بعد از زيرگذر، موكب‌هايي برپا شده‌اند كه 
وظيفه پذيرايي از عاشقان حاج قاسم را بر عهده دارند. كمي بعد 
از زير گذر، ايست‌ و بازرسي داير است و متاسفانه نخستين انفجار 
درست بعد از زيرگذر و قبل از رسيدن به ايست و بازرسي رخ داده 
است. ‌وي ادامه مي‌دهد: زماني كه انفجار رخ داد، اين محل مملو 
از جمعيت بود. پير و جوان و زن و كودك، پياده در راه رفتن به 
سمت گلزار شهدا بودند و انفجار در دل جمعيت باعث شد، افراد 

زيادي به شهادت برسند.‌

         انفجار دوم  

27 دقيقه از انفجار نخست گذشته بود. صداي آژير آمبولانس‌ها و 
ماشين‌هاي امدادي، بلوار شهداي كرمان را پر كرده بود. تيم‌هاي 
امدادي تلاش مي‌كردند مجروحان را يكي پس از ديگري به بيمارستان 
منتقل كنند و در اين ميان پيكر شهدا نيز در كاورهاي مخصوص قرار 
مي‌گرفت تا به پزشكي قانوني منتقل شود. بلوار شهدا بعدازظهر 
ديروز اشك و غم بود و در حالي كه 27دقيقه از انفجار نخست گذشته 
بود، دومين انفجار رخ داد. انفجار دوم در مسيري فرعي رقم خورد. 
جايي نزديك تخت درگاه قلی بیگ. ‌نعمت‌اللهي مي‌گويد: خارج از 
محدوده گلزار شهدا و كمي دورتر از مسير اصلي رسيدن به مزار حاج 
قاسم، يك مسير فرعي هم وجود دارد؛ مسيري به نام تخت درگاه 

قلي‌بيگ. از مدت‌ها پيش اين مسير به دليل ساخت و ساز مسدود 
شده و ماشين‌ها اجازه عبور از آنجا را ندارند، اما ديروز عده‌اي از مردم 
براي اينكه خودشان را به گلزار شهدا برسانند، از اين مسير استفاده 
كردند، چرا كه اين مسير همانند يك ميانبر است و همين باعث شده 
بود كه در اين مسير نيز شاهد جمعيتي باشيم كه به صورت پياده در 
 راه رفتن به گلزار شهدا بودند. متاسفانه حدود ساعت 15:17، دومين

انفجار در اين منطقه رخ داد و باعث شده عده‌اي از هموطنانمان شهيد 
يا مجروح شوند. به‌دنبال این حادثه تمام مراکز درمانی کرمان به 
حالت آماده باش درآمدند و آمبولانس‌ها به محل حادثه اعزام 
شدند. به گفته سخنگوی اورژانس کشور، علاوه بر تمام مراکز 
درمانی کرمان، دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی 

و ایران نیز آماده ارائه خدمات شدند. 

         اظهارات شاهدان عینی  

کیی از شاهدان عینی در حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان گفت: 
من در نزدکیی ایستگاه بازرسی ورودی جنگل قائم بودم و انفجار را با 
چشمانم دیدم. این انفجار دقیقا در نزدکیی ایستگاه بازرسی صورت 
گرفت. دود سفید و غلیظ و موج انفجار همه مردم را تحت‌تأثیر قرار داد 
و بسیاری را به هوا پرت کرد. این شاهد عینی افزود: من به‌سوی محل 
انفجار دویدم. مردم هراسان و ترسیده در حال فرار به‌سوی اتوبان و 
باغ‌های نزدکی گلزار شهدا بودند. همه آنها جیغ و فریاد می‌زدند و 

سعی داشتند از صحنه فرار کنند و جان خود را نجات دهند.‌او ادامه داد: 
انفجار همراه با دود غلیظ و موج بود. انفجار دوم تلفات کمتری نسبت 
به انفجار اول داشت، چون مردم کمتری آنجا بودند.‌شاهد دیگری که 
در این حادثه مجروح شده نیز می‌گوید: من نزدکی سطل آشغال بودم. 
سطل آشغال منفجر شد و دود سفید به هوا برخاست. ما پرت شدیم. 
در کنارم چند کودک بودند که هر کدام به اطراف پرت شدند.‌او افزود: 
من از ناحیه پا مجروح شدم و بدنم می‎لرزد و حالم بد است. من به چشم 
خودم دیدم که در این حادثه چند کودک چطور جانشان را از دست 

دادند و برخی مجروح شدند که نمی‌دانم سرنوشت‌شان چه شد. 

        روایت یک خبرنگار در کرمان  

کیی از خبرنگاران کرمانی روز گذشته شاهد انفجار و شهادت تعدادی 
از هموطنانمان در مسیر منتهی به گلزار شهدای کرمان بود. او به 
همشهری گفت: نخستین انفجار در زیرگذر نزدکی گنبد جبلیه قبل از 
گیت بازرسی ورودی جنگل قائم رخ داد. انفجار دوم نیز در مسیری در 
فاصله 600متری گلزار شهدا اتفاق افتاد. روح‌الله خدیشی افزود: کیی 
از نمایندگان مجلس درباره 2انفجار احتمالی دیگر صحبت کرده است 
که البته من نمی‌توانم آن را تأیید کنم. او درباره ثانیه‌های اول انفجار 
که مردم گیج شده بودند، گفت: در ابتدا بعد از شنیدن صدای انفجار 
مردمی که فاصله زیادی با انفجار داشتند، گمان میک‌ردند که کپسول 

گاز تریکده است. اما آنها که در نزدکیی و در محل انفجار بودند، متوجه 
انفجار شدند. حتی آنهایی که در فاصله 100متری انفجار حضور داشتند، 
در اثر موج پرت شدند. بسیاری نیز سرهایشان را گرفته و از محل فرار 
میک‌ردند. خدیشی گفت: کی بمب در سطل زباله‌ای در مسیر مردم 
جاسازی شده بود. کیی از دوستانم شاهد انفجار اول بود و می‌گفت که 
بعد از انفجارحدود 30 تا40نفر به هوا پرتاب شدند.‌این روزنامه‌نگار ادامه 
داد: بعد از انفجارها، مجروحان توسط نیروهای امدادی به بیمارستان 
منتقل شدند. همه بیمارستان‌های کرمان درگیر این حادثه هستند و 
من نیز به بیمارستان باهنر رفتم که وضعیت تعداد زیادی از مصدومان 
خیلی وخیم بود؛ برخی تکه‌هایی از بدنشان جدا شده بود. مردم نیز برای 

شناسایی مجروحان و شهدا به بیمارستان مراجعه کرده بودند.‌

        کیف حاوی بمب   

دیروز هر چه از حادثه انفجار می‌گذشت، اطلاعات تازه‌تری درباره 
علت انفجار منتشر می‌شد. ازجمله اینکه در ورودی گلزار شهدای 
کرمان، 2یکف بمب‌گذاری شده وجود داشته است که عامل یا 
عاملین این حادثه ظاهرا با ریموت بمب‌ها را منفجر کرده‌اند. به 

گزارش خبرگزاری تسنیم، برخی از افرادی که در صحنه انفجار 
روز چهارشنبه حضور داشتند، اعلام کردند که در ورودی گلزار 
شهدای کرمان، 2 یکف بمب‌گذاری شده وجود داشته است که 
عامل یا عاملین این حادثه ظاهرا با ریموت بمب‌ها را منفجر 
کرده‌اند. با این حال عوامل امنیتی و انتظامی مشغول شناسایی 

ابعاد دیگر این ماجرا هستند که به‌زودی اعلام خواهد شد.

ویژه

گلزار شهدای کرمان

 محل
 انفجار دوم

 محل
 انفجار اول

احمد وحیدی، وزیر کشور پس از حادثه تروریستی کرمان در کی 
گفت‌وگوی تلویزیونی به جزئیات بیشتری از این حادثه اشاره کرد 
و گفت: عمده شهدا و مجروحان در حادثه تروریستی کرمان مربوط 
به انفجار دوم بود و پس از آن با حضور امدادگران اعم از هلال‌احمر 

و اورژانس مجروحان و پکیر پاک شهدا به بیمارستان منتقل شدند.
وی ادامه داد: شهادت مظلومانه جمعی از بهترین عزیزانمان که در اقدام 
تروریستی سرسپردگان استکبار جهانی در کرمان به شهادت رسیدند 
را به حضرت بقیه‌الله الاعظم)عج(، مقام معظم رهبری و ملت شریف 
قدرشناس ایران اسامی و بازماندگان این عزیزان تسلیت می‌گویم. 
همانگونه که ملت عزیزمان مطلع شدند، نخستین انفجار در این حادثه 

حدود ساعت ۳ بعدازظهر اتفاق می‌افتد و هنگامی که سایر مردم و 
زائران به کمک افراد دچار مصدومیت می‌آیند، انفجار دوم رخ می‌دهد 

که زمان انفجار دوم حدودا ۳:۲۰ بعدازظهر بوده است.
وزیر کشور تصریح کرد: عمده شهدا و مجروحان ما در همین انفجار دوم 
دچار حادثه شدند و پس از آن با حضور امدادگران اعم از هلال‌احمر 

و اورژانس مجروحان و پکیر پاک شهدا به بیمارستان منتقل شدند.
وی تأیکد کرد: تروریست‌ها پاسخ مقتدرانه و کوبنده را خواهند گرفت. 
به‌گفته وی، هم‌اکنون همه‌‌چیز در کنترل است و مردم نگران نباشند، 
نیروهای نظامی و امنیتی هوشیار هستند. اوضاع در شهر کرمان عادی 

است و همه‌‌چیز در کنترل نیروهای نظامی است.

رئیس قوه قضاییه نیز در پیامی در رابطه با انفجار تروریستی در کرمان اعلام 
کرد که بدون تردید، آمران و عاملان این جنایت اندوهبار از طرق مقتضی 
مجازات خواهند شد. در بخشی از پیام غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه آمده است: حادثه‌ اندوهبار و تلخ شهادت جمعی از مردم عزیزمان در 
مسیر گلزار شهدای کرمان در سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی، به‌دست 
تروریست‌های مزدور، قلب‌ها را متألم گرداند و بار دیگر قساوت و خباثت 
دشمنان ملت ایران اسلامی را آشکار ساخت. دستگاه‌های مسئول اطلاعاتی، 

امنیتی و انتظامی مکلف هستند با سرعت و دقت، به تعقیب تمامی سرنخ‌ها، 
عاملان و مسبّبان این جنایت اهتمام ورزند و آنان را به سرپنجه قضایی کشور 
بسپارند؛ مسئولان قضایی مربوطه چه در استان کرمان و چه در سایر مناطق 
که ردی از تروریست‌های دخیل در این ماجرا وجود دارد نیز موظفند نهایت 
مساعی خود را برای دستگیری این جانیان بهک‌ار بندند؛ قدر متیقّن دستگاه 
قضایی به موجب وظیفه ذاتی و قانونی خود، برخوردی عبرت‌آموز با تمامی 

عاملان و دست‌اندرکاران این جنایت شقاوت‌آمیز خواهد داشت.

وزیر کشور: عمده شهدا در انفجار دوم بود

قاضی‌القضات: عاملان این جنایت مجازات خواهند شد

فرزند سردار شهید حسین پورجعفری، یار دیرین سردار سلیمانی 
کیی از افرادی بود که روز گذشته در مراسم سالگرد شهادت سردار 
دل‌ها حضور داشت. او درباره حادثه تروریستی کرمان به همشهری 
می‌گوید: هر دو انفجار در مسیرهایی رخ داد که مردم عادی از آن عبور 
میک‌ردند. مردمی که به عشق سردارشان آمده بودند تا در مراسم 
سالگرد شهادتش شرکت کنند. همین سند مظلومیت مردمی است که 
در این حادثه هولناک به شهادت رسیدند. تروریست‌ها زن و مرد و پیر 
و جوان را هدف گرفته بودند و همین نشان از بزدلی و قساوت آنها دارد.

او ادامه می‌دهد: دیروز، من در گلزار شهدا بودم که صدای انفجار را 
شنیدم. صدای وحشتناکی بود. همه مردم به وحشت افتاده بودند. 
نیروهای امنیتی وارد ماجرا شدند و گلزار شهدا به سرعت تخلیه 
شد. کمی بعد متوجه شدیم که انفجار در مسیری پیش از ورودی 
گلزار شهدا رخ داده است. پس از آن فقط صدای آژیر بود که به 
گوش می‌رسید و درنهایت متوجه شدم که در جریان 2 انفجار در 
مسیر رسیدن به گلزار شهدا، عده زیادی از هموطنان‌مان شهید 

و مجروح شده‌اند.

سند مظلومیت 


